
 

 

PAGINA 1 DI 4 

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA EX ART. 71 DEL D. LGS. 36/2023 PER 

L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI PER “IL COMPLETAMENTO DELLA VIABILITA’ A SERVIZIO 

DELL’AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI OSTUNI”. PROGETTO FINANZIATO CON FONDI 

DEL FSC 2014-2020 “PATTO PER LO SVILUPPO DELLA PUGLIA”. DETERMINA A 

CONTRARRE – SIRAI 2. CUP C11H18000200002 - CPV 45233120-6 (LAVORI DI 

COSTRUZIONE DI STRADE) - CIG da richiedere. 

 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

 

PREMESSO CHE: 

- il Consorzio ASI Brindisi è beneficiario del progetto per il “Completamento della 

viabilità a servizio dell’agglomerato industriale di Ostuni”, ammesso a finanziamento 

dalla Regione Puglia nell’ambito del FSC 2014-2020 “Patto per lo sviluppo della Puglia”, 

giusta determina AOO158/DIR/2019/979 del 10/12/2019; 

- con DGR n. 1767 del 30.11.2022, la Giunta Regionale ha:  

•  assegnato le risorse necessarie a finanziare gli interventi SIRAI di cui all’A.D. n. 620 

del 25.09.2019 per i Consorzi ASI di Bari, Brindisi e Lecce;  

•  apportato la variazione al bilancio di previsione 2022 e pluriennale 2022-2024, al 

Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2022-

2024, approvato con DGR n. 2 del 20.01.22, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 118/11 e 

ss.mm.ii., derivante dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione presunto, ai sensi 

dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 118/11 e ss.mm.ii., per l’importo di € 30.199.305,00, 

mediante reiscrizione di ex-economie vincolate, sul capitolo di spesa di nuova 

istituzione U1401020 “Interventi SIRAI per l’infrastrutturazione e l’attrazione degli 

investimenti per le aree ASI” – Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali;  

•  autorizzato il Dirigente della Sezione Competitività a “… porre in essere tutti gli 

adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni assunte con il presente 

atto…”; 

- con la Determinazione Dirigenziale codice cifra 158/DIR/2022/996 del 09.12.2022 la 

Regione Puglia ha provveduto:  

 

 

ATTO DIRIGENZIALE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

17   21.03.2024 

N°   DEL    



 

 
 

PAGINA 2 DI 4 

•  ad impegnare in favore dei Consorzi ASI di Bari, Brindisi e Lecce la somma di € 

30.199.305,00, in attuazione a quanto previsto dalla DGR n. 1767 del 30.11.2022, per 

la copertura finanziaria dei progetti SIRAI di cui all’A.D. n. 620 del 25.09.2019; 

•  a dare atto che gli effetti giuridici della determinazione decorrono dal 

perfezionamento della stipula del Disciplinari regolanti i rapporti tra la Regione Puglia 

ed il Consorzio ASI interessato;  

•  a dare atto che l’erogazione del finanziamento e le modalità di rendicontazione 

delle spese sostenute saranno regolate nei Disciplinari da sottoscrivere;  

- con Determinazione Dirigenziale n. AOO_158/12 del 16.01.2024 si è preso atto delle 

variazioni in aumento tra gli importi finanziati con DGR n. 1767 del 30.11.2022 ed atto 

dirigenziale n. 996 del 09.12.2022 con quelli rinvenienti dalla rimodulazione dei quadri 

economici a seguito dell’aggiornamento dei prezzi con il prezzario delle OO.PP. della 

Regione Puglia – Ed. Marzo 2023;  

- l’intervento è individuato con CUP (Codice Unico di Progetto) n. C1118000200002; 

- con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 38 del 15.09.2023 il Consorzio 

ASI Brindisi ha provveduto: 

•  a nominare l’ing. Giorgio Rubino quale Responsabile Unico del Progetto ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36 del 31.03.2023 e ss.mm.ii. (in seguito, Codice);  

• ad approvare il progetto esecutivo ed il relativo quadro economico;  

• di dare mandato al RUP ad indire gara d’appalto mediante l’espletamento di una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice; 

CONSIDERATO CHE: 

- con disciplinare n. 025537 del 09.02.2024 la Regione Puglia e il Consorzio ASI Brindisi 

hanno definito le modalità e i termini del finanziamento de quo pari a € 1.300.000,00; 

- all’art. 6 del richiamato disciplinare il RUP ha attestato la congruità del 

cronoprogramma dell’intervento de quo, allegato allo stesso disciplinare, e che di 

seguito si riporta in tabella: 



 

 

PAGINA 3 DI 4 

TENUTO CONTO CHE: 

- il Consorzio ASI Brindisi è un Ente Pubblico Economico e nello specifico è “organismo di 

diritto pubblico” secondo l’art. 1 dell’Allegato I.1 di cui all’art. 13, comma 6, del Codice, 

e come tale ha ricevuto il finanziamento de quo; 

- il relativo status giuridico ha, come conseguenza, l’adeguamento dell’azione di 

selezione secondo la disciplina pubblicistica del Codice. 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 17, comma 1, del Codice stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri 

ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte. 

TENUTO CONTO CHE: 

- il quadro economico, così come approvato con deliberazione consortile n. 38/2023, 

stabilisce i seguenti importi per i lavori a farsi: 

• lavori € 957.108,36; 

• oneri per la sicurezza € 12.761,56; 

per un importo complessivo pari a € 969.869,92, oltre IVA come per legge; 

- il Consorzio ASI Brindisi ritiene, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto 

dell’appalto, di procedere con il sistema ed il criterio di gara della procedura aperta ai 

sensi dell’art. 71 del Codice e con il criterio del minor prezzo; 

- Il criterio del prezzo più basso, in cui assume rilievo la sola componente prezzo, risulta 

adeguato in quanto l’oggetto dell’appalto presenta elementi di ordinarietà, 

caratterizzato da elevata standardizzazione in relazione alla diffusa presenza sul 

mercato di operatori in grado di offrire in condizioni analoghe le opere richieste; 

- della documentazione correlata alla procedura in argomento, redatta dagli uffici 

consortili, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

costituita da:  

• progetto esecutivo e relativi allegati, bando e disciplinare di gara, fac-simile 

istanza di partecipazione, fac-simile offerta economica e E-DGUE (come da 

piattaforma acquisti telematici in formato “.xml”). 

 

RITENUTO, DUNQUE, 

- di affidare i lavori per l’intervento de quo mediante procedura, da svolgersi in modalità 

telematica, ai sensi dell’art. 25 del Codice, sulla piattaforma Acquisti Telematici della 

DigitalPA S.r.l. accessibile all’indirizzo https://asibr.acquistitelematici.it/ 



 

 
 

PAGINA 4 DI 4 

VERIFICATO CHE 

- non sussistono in capo al sottoscritto, cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 

di cui all’art. 16 del Codice. 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che quanto riportato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

2. di dare atto della sottoscrizione del disciplinare n. 025537 del 09.02.2024 Regione Puglia e 

Consorzio ASI Brindisi per la realizzazione del progetto di “Completamento della viabilità a 

servizio dell’agglomerato industriale di Ostuni” (CUP C11H18000200002); 

3. di avviare una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del Codice, con il criterio del minor 

prezzo e da svolgersi in modalità telematica, ai sensi dell’art. 25 del Codice, sulla 

piattaforma Acquisti Telematici accessibile all’indirizzo https://asibr.acquistitelematici.it/, 

secondo quanto stabilito dal progetto esecutivo e dal quadro economico dell’intervento de 

quo, così come approvato con deliberazione consortile n. 38/2023, ovvero:  

• lavori € 957.108,36; 

• oneri per la sicurezza € 12.761,56; 

per un importo complessivo pari a € 969.869,92, oltre IVA come per legge; 

4. di approvare la documentazione correlata alla procedura in argomento, redatta dagli uffici 

consortili, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituita 

da:  

• progetto esecutivo e relativi allegati, bando e disciplinare di gara, fac-simile istanza 

di partecipazione, fac-simile offerta economica e E-DGUE (come da piattaforma 

acquisti telematici in formato “.xml”). 

5. di dare atto che il sottoscritto Direttore Generale F.F. ing. Giorgio Rubino non versa nelle 

ipotesi di conflitto di interesse contemplate dall’art. 16 del Codice; 

6. di dare atto, ai sensi degli artt. 20 e 27 del Codice tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Società 

trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013, e che la stessa 

pubblicità verrà garantita presso la Banca dati nazionale dei contratti pubblici; 

7. di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 48 del Codice. 

 

Il Direttore Generale F.F. 

f.to Ing. Giorgio RUBINO 


